Arguitur. Vle aliquid est. ergo male d̄r̄ q̄  
vle nihil est. Ans p̄z. qz de nihilo nō ē scientia.

# Liber

Sed de vñl est scientia. ergo tc. **E**tiam vñl habet definitionē et essentiā ergo aliquid est. **D**icendū q̄ ista ppositio posita ab Aresto. in tertu est disiunctiua ad cui veritatē sufficit vñl pte esse verā. **V**ult ergo Aresto. in ista autoritate q̄ al vñl nihil est sūm mētē platonis qui posuit vñla esse ydeas sepatas a singularibus. **A**ut sūm veritatē t̄ peripateticos vñl aliquid est. sed posteri suis singularibꝫ. q̄ vñl abstrahit a singularibus. iō necesse ē q̄ sit posteri illis a quibus abstrahit. t̄ sic scđa ps est ha.

**Q**ueritur. Ex quod motiū fuit plato motus ad ponēdum ydeas sepatas. **D**om q̄ ex duobus. Primiū fuit ppter generationē rerum naturaliū. **E**t p̄sic sumi ratio. Optet generatiōes resolutiū in vñl causaz ppetua sed pticula ria nō sunt ppetua. ergo optet fieri resolutionē in alia cām q̄ sit ppetua. t̄ q̄ cā est silis effectui suo. iō op̄z q̄ illa cā sit ydea vel ppetua silitudiō rerū generatay. et sic necesse erit ponere ydeas sepatas. **S**cđm motiū fuit ad saluandū seiaz de rebus naturalibꝫ. **E**t p̄t sic formari rō. **S**ciētia est vñl. sed illa que sunt a pte rei materie cōiuncta sunt singularia. ergo oꝫ extra singularia ponere vñla. de quibꝫ vñlibꝫ dantē passiones sūm necessitatē. t̄ sic optet ponere ydeas vñles extra singularia. **E**t ad ista argumenta est dicendū. **E**t primo ad primū dicendū q̄ dñt cā vñuersalitatis t̄ pticularis. **C**ā enim vñuersalis nō ē silis sūm sp̄em suo effectui. **N**ō ergo opt̄z ponere ydeas in causis vñuersalibꝫ q̄ l̄tū specificē similitudines rerū sicut plato posuit. hñt m̄ iste res generare aliquā cām ppetuā. sed illa cā non est ydea rerū generatariū sed est motus celo. t̄ anima nobilī q̄ aia nobilis h̄z in se similitudinē rerū generatay quā nō oꝫ esse simile rebꝫ sūm speciem. sed sūm pportionē. eo mō quo potentia cognoscens suū obiectū ē silis obiecto. **E**t quis omnia ista inferiora habeant ydeas existentes in mēte diuina t̄ aia nobili. n̄ tñ sunt iste res p̄ ydeas p̄ se existentes sicut dixit plato que sunt rerum naturaliū specificē similitudines de quibꝫ darentur definitiones. q̄ ydee in mente diuina sunt ipsemēt deus t̄ ydee in animabꝫ nobilibꝫ sunt accidentia. sed nō hñt specificam similitudinē ad singularia. **A**d scđm motiū est dicendū q̄ sciētia que est de vñibus nō ē de vñibus p̄ se extra singularia subsistentibus sed de vñibus sūm q̄ etia sunt in rebus ipsis. q̄ tales passiones reales nō pueniunt nisi vñibus sūm q̄ sunt in singularibus sic tñ q̄ essentialiter pueniunt vñibꝫ t̄ et p̄sequenti pticularibus. **S**icut patet ex risibili q̄d licet pueniat homini nō tñ puenit hōi

# Annus

separato extra singularia. s̄ homini qui est in singularibus. **N**ec est verum q̄ oꝫ omnē vñlatet esse p̄ separationē a materia q̄ materia potest etiā capi vñuersaliter. vt dī. vñ. methapbisice

**A**rguitur. **V**ideat q̄ nullū sit vñuersale ergo ultima ps ppositionis est falsa. **A**ns pbat. q̄ oē qd̄ est. est singulare t̄ vñl numero. **D**om q̄ singulare t̄ vñl numero p̄ capi duplī. **U**no mō accipit singulare p̄ singulari p̄ se. **E**t dī. sinne includit singularitatē sicut **S**ortes vel materia **S**ortis. **A**lio mō dī. aliquid singulare p̄ alterū. q̄ sc̄z est singulare p̄ h̄z q̄ est in alio. **E**t ē qd̄ ex sua ppetua rōne vel significatiōne nō idūt singularitatē. **T**unc dicendū q̄ si singulare capiat p̄mo mō tñc aīs ē falsū. sc̄z q̄ omne qd̄ est a pte rei est singulare. q̄ nō oīa sunt singularia p̄ se sed quedā p̄ alterū. **S**i aut capit singulare scđo mō p̄t le extendit ad singulare p̄ se et p̄ alterū. tñc aīs est sūm. q̄ omne qd̄ est a parte rei vel est singulare p̄ se vel p̄ alterū. **J**uxta qd̄ sciendū q̄ in aliquo individuo substanciali p̄nt multa p̄siderari. **E**xpligrā. vt in **S**orte p̄mo p̄sideratur materia **S**ortis. **D**eīn **S**ortes. **T**ertio anima **S**ortis. **Q**uarto humanitas **S**ortis. **Q**uinto albedo **S**ortis. **I**sta sic se habent q̄ duo ex eis sunt singularia p̄ se sc̄liz materia **S**ortis t̄ **S**ortes. q̄ in sua natura includit hanc materię p̄ quā est singulare. **S**ed tria vñlūtima sc̄z anima **S**ortis. humanitas **S**ortis. t̄ albedo **S**ortis. sunt singularia p̄ alterū quia p̄ **S**orte t̄ nō p̄ se.

**A**rguitur. Ergo adhuc nō ē aliqd vñl a pte rei. quia omne qd̄ est. est singulare p̄ se vel p̄ alterū. **D**icendū q̄ res accipit duplī. **U**no mō p̄ recepta. et sic vñl ppetuisse repit in rebus. **A**lio mō accipit p̄ re adextra. t̄ sic est distinguendum de vñuersali. q̄ vel vñl accipit p̄ vñuersalitatis imperfecto quale est vñl in re. **S**ic em̄ dicit vñuersale qd̄ nō est de se singulare. t̄ sic vñl similitudine est a pte rei q̄ a pte rei est res q̄ de se nō est singularis. vñl accipit vñuersale p̄ vñl perfecto. s. p̄ vñl post rem t̄ sic est sūm q̄ vñl nō est a pte rei. **S**ic em̄ dicit Aquenā. q̄ intellect⁹ ē qui facit vñuersalitatē in rebꝫ. **L**ui rō ē q̄ vñuersalitas pfecta icludit in se duas relationes q̄s sūm quā natura dicitur vna. **A**llia relatio ē habitudine sicut aptitudo ad plura inferiora sūm quā natura dicitur esse in multis aptitudinaliter. **E**t illas relationes numq̄pt h̄re natura nisi qñ est p̄ intellectū apprehensa. quia natura accip-

# De

# Anima

ta p intellectū est vna obiectiue apud intellectū et plurificabilis est per multa inferiora. Ex quo manifeste elicit q vniuersalitas est accidens rationis t nō est in pdicamēto qz est ens rationis factū p rationē speculatiuā. Tulta illō notādū qz duplicit aliquid dicit ens rationis. Uno mō qz est cōceptū p rationē. et sic res realis p diciens rōnis. Alio mō aliquid dicit ens rationis qz est factū p rōnem. Et est distinguēdū de ratione. aut fit p rationē practicā sicut domus. et hoc iterū p esse reale. Aut fit p rationē speculatiuā. t sic ens rōis nō p esse ens reale. Et per hoc p intelligi qd muniter dicit intellectus est faciens vltitatem in rebus. qz intellectus obiectiue accipiens aliquā naturā fundat in talī natura ista accidentia rōnis. Et ex hoc aliquid dicitur vle qd habet in se accidentia ista. Ex q vltiū elicitur qz sicut albū est accidēs rei ad extra sine vlis in re. ita vltitas est accidentis rōnis ipsius vniuersalis post rē. Ex iā dictis etiā seq̄tur q idē est pdicatuā dictū de multis inferiori, vt Sortes ē hō. plato ē hō. t sic de alijs. qz ibi pdicatur vt vle sed vle est vñ. ergo ibi pdicat vt vñ. Sicut si dicatur hō est animal. azin⁹ est aial. ibi pdicatur vñ pdicatuā qd est idē gene, re ad hoīem t ad azin⁹.

Arguitur Contra. si hic pdicaretur idē pdicatuā Sortes est hō. plato est hō. sequeretur q idē esset hō neqz et bonus. Itē idem saluaretur t damnaretur. Nā p stare qz Sortes est nequaz t plato bonus. t tn sunt idē in hoīe. sic idē hō dānaretur t saluaretur. Dicencū qz hō acci, pitur dupliciter. Uno mō put est aliquid vñ apud intellectū. t sic nechō saluatur nec dānat nec est bonus nec malus. nec alb⁹ nec niger. Alio mō accipitur hō fm qd ē i singularib⁹. et sic est malus bon⁹ dānabilis saluabilis. Etiō nō sequit. Si est vñ pdicatuā Sortes est hō. plato est hō. q idē hō saluetur et dānetur. quia talia accidentia nō pueniunt hoī nū fm qd ē in singularibus.

Arguitur Singulare nunqz p fieri vniuer, sale. sed omnia a pte rei sunt singularia. g nunqz pnt fieri vniuersalia t p seqns intellect⁹ m̄qz p facere vle. Dōm q singulare capitur du, pliciter. Uno mō p singulari p se. i. pro illo qd hz in rōne aut significatione sua singularitatē. t sic maior est vera t minor falsa. Quia tñc est verū q singulare nunqz p fieri vle p quācunqz intellect⁹ abstractionē. qz qd est de rōne alicui⁹ uō p p quācunqz abstractionē seu apprehēsio ne ab eo separari. sed singularitas est de ratione ilius quod est p se singulare. ergo tc. Alio mō ac

cipitur singulare pro singulari p alterū quod. s non hz singularitatē ex sua ppria rōne. sed per alind cui adiungit. sicut humanitas. Sortis est singularis qz pungit. Sorti Tunc ē di, cendū qz sic capiendo vniuersale maior est falsa minor vera. qz tunc singulare p fieri vniuersale p abstractionē intellectus. Pro cui⁹ intelle, ctiū datur talis regula. Dicunqz aliquid duo sic se hñt qz vñ nō est de intellectu alterius. tunc contingit vñ intelligere alio nō cointellecto. Exempligrā. qz quis hō t risibile semp pungit. turrealiter. tn qz risibile nō est de diffinitione hominis pungit intelligere hoīem nō cointelli, gendo risibile. Ex quo sequitur qz nō contingit intelligere homine nō intelligendo aial rōnale qz animal rōnale est de diffinitione hominis. Per hoc dicitur ad ppositū qz singularitas p se nō est de rōne singularis singularisati sue singularis p alterū. Ideo p singulare singula, risati sue p alterū intelligi nō cointelligendo singularitatē illius in quo singularisatur p se. qz quis tn in ipsa re semp pungit. Et hoc est qd dici solet qz vniuersale fit per abstractionē nostri intellect⁹. i. vle fit per hz qz aliquid abstracti, tur a singulari p se. Exempligrā. Hō t Sor, tes pungit in re t tn Sortes nō est de rōne hoīis. qz si sic tñc nō inueniretur hō extra Sor, te. potest ergo hō intelligi non cointelligendo Sorte. t sic habetur vle. Similiter ē dōm de genere t spē. qz quis spē nunqz possit fieri genus per abstractionē qz in sua ratione includit vlti, mā drām. tn specificatū p fieri gen⁹ ut hō nunqz p fieri gen⁹ sed aial in hoīe p fieri gen⁹ per abstractionē a drām specifica hoīis que non est de rōne animalis.

Arguitur Videntur qz vniuersale in reb⁹ sit. pbatur qz Por. loqns de vniuersalib⁹ vocat ipsa res. dicēdo istaz rerū speculazione. Di, cendū qz vniuersale perfectū qd est vle post rez ē in reb⁹ fundamentaliter t nō fm illā peditio, nē fm quā vocatur vniuersale. Capiēdo autē vniuersale p vniuersali in re. sic est actualis in reb⁹. qz hz pungit singulare fm qz hmōi. Circa qd sciēdū qz natura vel essentia designata per modū totius. vt ho p tripliciter considerari. Uno mō fm ei ppria rōnem. t sic pueniunt nature qz cadūt in ei propa diffinitione t passiones ex, ore ex principiis essentialibus. t nō pueniunt vt sic nature aliqz predicata accidentalia realia nec rōnis. Ideo qn queritur an natura sic p fide, rata sit vniuersalis. Dōm qz nō. qz de rōne vni, uersalis ē vniitas cū multiplicitate aptitudina li quaz quelibz pdicō superaddit vñ accidēs

# Liber

rōnis. Supaddit em̄ vnitatis relationē rōnis ipsius naturae ad intellectū, quia ut sic natura dīr vna qn̄ est obiectus apud intellectū. Multuplicitas addit etiā vnaq̄ relationē rōnis ipsius naturae ad sua singularia. Exempligrafia. Si dicat, hō est sp̄s, ibi sp̄s supaddit hūane naturae duas relationes rōnis. Una ad intellectū scđm quā relationē dicitur vna apud intellectū. Aliā relationē superaddit naturae ad singularia scđm quā dicitur multiplicabilis p̄ multa numero dīr sicut genus dicit multiplicatatem p̄ multa specie dīr, qr̄ ergo vltas addit acciden- tia rōnis p̄ q̄ nō p̄ p̄uenire naturae scđm se ac- cepte, qr̄ dictū est q̄ tunc solū p̄ueniunt naturae que sunt de eius diffinitione, et natura sic acce- pta vocatur vle an rem. Alio modo accipit na- tura vt in re, i. in supposito et sic iterū naturae it- p̄uenit vltas, qr̄ sic deficit naturae vnitatis vli- tatis que est sola in natura scđm q̄ est obiectus apud intellectū, deficit etiā sibi colocabilitas aptitudinalis, qr̄ scđm q̄ est in aliquo uno sup- posito, sic non est communabilis. Tertio modo accipitur natura scđm q̄ est accepta p̄ intellectū et sic conuenit sibi vltas, sic em̄ dicitur vle p̄ rem, i. vniuersale a singularibus abstractū, tuc em̄ conuenit naturae ipsa vnitatis vltatis, qr̄ est obiectus apud intellectū. Conuenit etiā sibi plurificabilitas quia potest plurificari p̄ m̄la individua et qr̄ accidit naturae est p̄ intellectum accepta, sic etiā accidit naturae q̄ est vlis, vñ p̄ q̄ sicut albū est accidentis reale hōis ita vniuer- salitas ē accidentis rōnis ipsius naturae, i. p̄uenit naturae apprehense p̄ intellectū.

Queritur. Quo possum vniuersale est prius suis singu- laribus, ergo male dicitur q̄ sit posterius illis. Antecedens probatur, quia dat eis esse. Item di consequētia, vt bene sequitur. Sortes est, q̄ dicitur duplicitate. Uno mō scđm pfectā rōem vltatis, et sic semper vle post re est posterū suis singularibus, qr̄ sic abstrahit a singularib⁹ et illud abstrahit ab aliq̄ est posterū illo a quo vel in re, et sic est prius singularib⁹, qr̄ dat eis esse nomē et rōem, mō ratio sine diffinitio ē pri- or diffinito, et ab illo nō querit subsistendi co- sequentia. Est autē circa pdicta p̄siderandum q̄ res accipit p̄ singulari, qn̄ distinguunt vle ante rem in re et post rem. Sensus em̄ est q̄ est aliqd vle an rem, i. an singularia acceptū. Et aliqd ē vniuersale in re, i. in singulari. Et aliquod p̄ rem, i. abstractū a singularib⁹. Et ratio istius ē

# Nūmūc

sicut fit in libro pdicabiliū et pdicamētorū. Aliē scientie reales sunt de vli an re, vt phisica et hu- iusmodi.

Querit. Utz ista scia vlia distinguant rea- lit vel modalit. Dōm q̄ dīnt solū fm̄ modū accipiedi naturā, qr̄ eadē natura p̄ tripli- citate p̄ intellectū nīm. Est em̄ eadē natura q̄ qnq̄ ē scđm se accepta, et qnq̄ vt est in singu- larib⁹ sumpta, et qnq̄ accepta ad pdicata scđe interioris. Si tñ species intelligibilis est, vle post rem sicut quidam dicebant qd̄ est falsum, tunc esset realis distinctio inter vle in re an re et post rem.

Querit. Utz vle sit generabile. Dōm q̄ vniuersale capitū duplicitate. Uno mō vt ē ac- ceptum in singularibus, et sic vniuersale est ge- nerabile qr̄ etiā generat ad generationē singu- laris. Alio modo accipit vniuersale vt an rem et post re, et sic generabile et corruptibile accipiū q̄ dicit aptitudinem ad generationē et corrupti- nem et sic vlibus quibusdā p̄uenit ēē generabi- le et corruptibile, qr̄ corporis mixti, p̄ prietas ēē generabile et corruptibile, sicut dicitur lat⁹ cir- ca subiectū libri phoz. Alio mō accipit genera- bility improprie scđm q̄ dicit actuale generatio- nē et corruptibile scđm q̄ dicit actuale corrupti- onē, et sic vniuersale ante re et post re nō sūt gene- rabilia nec corruptabilia, qr̄ aliqd sic est genera- bility p̄ generatis actionē. Universalia autē scđm q̄ h̄mōi nō h̄nt ordinē ad actionē, qr̄ nō sūt ter- mini actionē, quia actiones sunt singulariū p̄ mo metaphysice.

Arguitur. Uniuersale est prius suis singu- laribus, ergo male dicitur q̄ sit posterius illis. Antecedens probatur, quia dat eis esse. Item di consequētia, vt bene sequitur. Sortes est, q̄ dicitur duplicitate. Uno mō scđm pfectā rōem vltatis, et sic semper vle post re est posterū suis singularibus, qr̄ sic abstrahit a singularib⁹ et illud abstrahit ab aliq̄ est posterū illo a quo vel in re, et sic est prius singularib⁹, qr̄ dat eis esse nomē et rōem, mō ratio sine diffinitio ē pri- or diffinito, et ab illo nō querit subsistendi co- sequentia. Est autē circa pdicta p̄siderandum q̄ res accipit p̄ singulari, qn̄ distinguunt vle ante rem in re et post rem. Sensus em̄ est q̄ est aliqd vle an rem, i. an singularia acceptū. Et aliqd ē vniuersale in re, i. in singulari. Et aliquod p̄ rem, i. abstractū a singularib⁹. Et ratio istius ē

# De

# Animā

Sunt res Quedā sunt res respectiva et in talius cognitionibus optet circulationē p̄mitti quia vñ cognoscitur p̄ alterū et econtra. Sed de his nō est ad oppositū cū substantia et accidentis sunt entia absolute et non respectiva. Aliæ sunt res absolute. Et in talium cognitionibus fit circulatio fīm diuersos modos cognitionis. Sic enī aliquid p̄t esse principiū cognoscendi alterū fīm naturam et econtra. alterū p̄t esse principiū cognoscendi quo ad nos. sic aut est h. q̄r quod quid est et ppter quid p̄t esse principia cognoscendi accidentia fīm naturā a priori et demonstratione ppter quid. sed accidentia sunt principia cognoscendi subam quo ad nos et demonstratione quia. circulatio aut̄ prohibita ē in absolutis fīm eundē modū cognitionis.

Arguitur Omnis cognitione sit p̄ causam sed accidentia nō sunt cause substantie. ḡ r̄c. Dicendū q̄ maior est solum vera de cognitione a priori et non de cognitione a posteriori et quo ad nos.

Arguitur Eadem sunt principia essendi et cognoscendi. sed accidentia nō sunt principia essendi. ergo nec cognoscendi. Dicendū q̄ i isto argumento p̄mittit fallacia sequentis q̄r virtua liter sic arguit Si aliq̄ sī p̄ncipia eēndi illa sūt p̄ncipia cognoscēdi. ḡ si sunt principia cogoscēdi etiā sunt principia essendi. qd̄ argumētum nō valer. quia ibi arguitur a positione consequētis ad positionē antecedentis. esse enī principiū cognoscendi est in plus q̄z esse principiū eēndi sunt enī accidentia p̄ncipia cognoscendi subam nō tñ sunt p̄ncipia essendi sube

Arguitur Nulla substantia p̄t cognosci q̄r nihil est in intellectu quin p̄z fuit in sensu. sī substantia nō p̄t apprehendi p̄ sensu. ergo nec p̄ intellectu p̄ seqn̄s nō p̄t cognosci. Dōm quis nō apprehendat p̄ aliquē sensu exteriorē apprehendit tñ p̄ sensum interiorē scz p̄ virtutē cogitatiū que virtus cogitatiū ex redundantia rationis facit collationem et p̄tationem rerum p̄icularū. ergo oꝝ q̄ cognoscat res substantiales et p̄ticulares.

Arguitur Virtus estimatiua in brutis non cognoscit substantiam p̄icularē. ergo nec virtus cogitatiua in hoib⁹. Consequentia p̄bat. q̄a sunt eiusdē spēi. cū hēant eandē opationem. Dicendū dupl̄r. primo q̄ dupl̄r cognoscit substantia p̄icularis. Uno mō absolute. et sic cognoscitur a virtute cogitatiua in homine. et non a virtute estimatiua in brutis. Alio mō cognoscitur substantia p̄icularis in ordine ad actionē vel passionē et sic etiā cognoscit a virtute esti-

matiua in brutis. q̄r ouis lypū p̄ticularem cognoscit fīm q̄ est p̄ncipiū passionis aut lexiōis que ē inimicitia. Unū p̄t aliter dici q̄ duplex ē opatio virtutis cogitatiue. Una est que sibi ducit fīm p̄priā suā naturā. et illa ē eadē ta i brutis q̄z in hoie. Alia est p̄ueniens ei ex redundantia rōnis. et sic habet alterā opationē q̄z fīm suā naturam p̄priam. Et sile est de igne sive de calore ignis q̄r calor fīm se incinerat et corruptit. sed fīm q̄ ē instrumentū aic vegetatiue sic carnificat. Sic etiā p̄t cogitatiua h̄z alterā opationē fīm q̄ p̄tingit intellectū q̄z alias h̄ret.

Queritur Ut rū accides necessario diffiniatur p̄ suū subiectū. Dicendū q̄ accides capiit dupl̄r. Uno mō sub rōne generis et speciei. et sic p̄t diffiniri absq; subiecto. q̄r tunc est in aliquo genere p̄dicamentali sub quo h̄z dīam vera v̄l circūlocutiā. Alio mō accipit accidentis sub ratione accidentis. Et tunc est dicendū q̄ duplex est diffinitio. Quedā est diffinitio totaliter cōpleta. i. p̄pleta tam essentialiter q̄z subsistentia liter. et sic accidentis nō potest diffiniri absq; subiecto. q̄r p̄pleta accidentis subsistentialis est a subiecto q̄r nō h̄z subsistentiam nisi a subiecto. Alia est diffinitio solū p̄pleta cēntialiter. et sic p̄t p̄pleta diffinitio ipsius dari absq; subiecto. Nō sic p̄batur. q̄r si nō posset diffinitio essenti aliter completa ipsius accidentis dari absq; subiecto. tunc impossibile esset accidentis esse sine subiecto. q̄r impossibile ē aliquid separari ab illo qd̄ est de eēntia ipsius. Si ergo subiectū eēt de eēntia accidentis. tunc impossibile erit accidentis ēētra subiectū. cū tñ oppositū videm̄ i sacra mēto altaris. Et hoc idē p̄ ex signo. nā accides diffinitur p̄ subiectū sicut p̄ additamētū. q̄r subiectū additū nature vel essentie accidentis et nō est de natura eius. cū essentie p̄dicamētū sint imp̄mixte. vnde est alia natura parietis et albedinis eius.

Arguitur Materia est causa intrinseca cui est materia. sed subiectū est materia accidentis ergo est p̄s intrinseca accidentis. Dōm q̄ maior est vera de materia ex qua et non de materia in qua cuiusmodi est subiectum respectu accidentis.

Queritur Utz diffinitōes dyalectice sint casse et vane. Dōm q̄ sic. q̄r sicut circa tertū dictū est. diffinitōes dyalectice dicuntē diffinitōes passionē que dantur absq; subiecto. passionēs aut̄ dicuntur ut dolor. timor. amor. gaudium spes. r̄c. Si ergo diffinitōes taliū passionē dantur absq; subiecto tunc sunt diffinitōes vane. quia vanū est quod nō attingit

# Prohemium

finem in quem ordinatur. cum ergo diffinitio ex sua natura ordinatur ad demonstrandum passiones de subiecto. sic ille diffinitiones q̄ talē finez nō h̄nt dicuntur vane. **S**ic autē est de diffinitō nibus passionū datis absq; subiecto. **E**xempli grā. **P**assiones ire in ordine ad subiectum sunt pallor faciei. tremor manū tc. **C**ause p̄o istaz passionum nō p̄nt dari ex formalī diffinitione ipsius ire. sed ex materiali que datur p̄ subiectū. **F**ormaliter aut̄ sic diffinitur ira. **I**ra est appetitus vindictae. **S**ed diffinitio data p̄ subiectū est ista. **I**ra est ebullitio sanguinis circa cor. et statim cognoscitur quare irati pallescunt in facie q̄ sanguis tēdit īmediate ad cor. et sic derelinqt mēbra extiora. s. facie et manū. ille aut̄ cē nō p̄nt sumi ex alia diffinitione.

**A**rguitur. **V**idetur q̄ ista autoritas non sit ad p̄positū. q̄r aia nō est aliq̄ passio. **D**om q̄ quis aia nō sit passio h̄z tñ se p̄ modū passionis q̄ ad suā diffinitiōnē. q̄r diffinitiones passionū dant p̄ additamētū q̄d est alterius generis. sic aia diffinitur p̄ additamētū q̄d est eiusdē generis. **E**t ideo sicut diffinitiones passionū date absq; subiecto sunt vane. sic et iā est de diffinitōne aie data absq; corpe. **E**t sic valet ad ostendē dum q̄ diffinitio aie est danda p̄ additamentū. **A**rguitur. Diffinitiones date p̄ genus et dīaz sunt diffinitiones phisicales. ergo nō sunt dīalectice. **D**om q̄ genus et dīa p̄nt tripliciter considerari. Uno mō fm q̄ genus h̄z rōnem potentie. et dīa rōnem actus. et sic diffinitio data p̄ dīam et genū est methaphysical. In signū cui⁹ etiā separata a materia qualia sunt substantie separate sic diffiniunt. Alio mō accipiunt genū et dīa. in q̄ntū genus h̄z rationē materie et dīa rōnem forme. et sic diffinitio data p̄ genū et dīam ē phisicalis. **T**ertio mō capiunt genus et dīa fm rōnem generis et dīe fm q̄ genū significat conceptū p̄trahibile et dīa conceptū p̄trahente. **E**t h̄ est q̄d dicit sanctus thomas in de ente et cōntia q̄ ex duob⁹ concept⁹ scz ex genere et dīa p̄stituit tertius conceptus scz sp̄s. **E**t sic diffinitio data p̄ genū et dīam est loykalis. Pro quo sciendū ē q̄ duplexes sunt diffinitiones scz substantiarū et ille date p̄ genus et dīam sunt bone formalī et finaliter q̄r sunt sufficietes cause ad demonstrandum passiones de diffinitio. et sic nō sunt vane. Alio sunt diffinitiones accidentū et p̄cipue passionū. que si dant p̄ genū et dīam sunt q̄dez bone q̄r dant p̄ ea que sufficiunt ad bonā diffinitiōnē. sed sunt vane quia nō attingunt finem ad quem ordinantur. quia nō sunt sufficietes cause ad demonstrandum passiones. de subiecto.

Datet q̄ illa questio non habet locum de specie bus substanciali.

## Dubitatiōnē autē.

Postq; Aresto. posuit difficultates ex pte substantie anime. et qđ quid est ipsi⁹ aie. h̄z n̄t invenit difficultates de aia que sunt ex pte accidentiū et passionū ipsi⁹ aie. **P**rimo mouet dubitationē. **S**cđo eā solvit. **T**ertio ex solutione infert q̄ cognitione de aia pertinet ad phisicū. **P**rimo mouet difficultatem. **S**ecundo ostendit illius difficultatis necessitatē. **E**st ergo ista dubitatio. Utrum passiones id est potētie anime sint communies anime et corpori. vel est aliqua passio p̄pria s̄m quaz anima nō p̄municet corpori. **A**do hoc dicit **A**restoteles q̄ istam dubitationē teſtiminare nō est leue. id est nō est facile. **S**unt em̄ aliquae p̄prietates de quibus manifestum est q̄ nō sunt sine corpe. ut sunt irasci et sentire. et ideo in illis manifestū est q̄ sunt passiones in anima et in corpore s̄l. et hoc infer⁹ p̄bat. **S**i aut̄ sit alia quā passio. i. p̄pria potentia ipsi⁹ aie illa p̄nō erit intellectua. hoc tñ est verū nisi dicat q̄ intelligere sit quedam fantasia. sic em̄ dicebant antiqui nō ponentes dīam inter sensum et intellectū. et si sic. potentia intellectua nō erit p̄pria aie. **S**i aut̄ intelligere nō est sine fantasia tunc itez nō p̄tingit intelligere absq; corpe. q̄ fantasias sit cū organo corpali.

## Bi quidem igitur

Hic consequenter assignat causam necessitatis determinationis hui⁹ q̄stionis. q̄r ex determinatione hui⁹ q̄stionis cognoscit̄ aliqd qđ om̄es homines naturaliter scire desiderant scz an aia sit separabilis a corpe aut nō. **E**t hoc est ideo. q̄a si aia h̄z in se aliquā potentiaz et operationē in q̄ nō p̄municat corpori tunc est separabilis a corpe et si nō habeat aliquā tunc nō erit separabilis. **E**t patient iste conditionales quarum prima est. si h̄z aia operationē et potentia quā nō p̄municat corpori ip̄la est separabilis. quia operatio p̄pria rei corrip̄det cē rei. q̄r opatio nō p̄t cē p̄fectior q̄cē. **S**i ergo opatio est separabilis a corpe ergo etiā ip̄la esse est separabile a corpe. **S**cđa p̄ditionalē sic p̄ scz q̄ si aia nō habeat aliquā operationem in qua p̄municat corpori ip̄la nō est separabilis. q̄ si aia separaretur absq; operatione a corpore tunc esset ociosa et frustraret suo fine quod est inconueniens et non contingit alicui rei naturali. **E**t Aresto addit in textu exemplū qđ est tale quia linee recte p̄uenit tangere enē speram fm p̄mūctum. et non p̄t sibi competere nisi fm q̄ est in

# De

# Anima

q; nos impoñimus rebus nostra f'm q; nos eas cognoscim'. p'c' em cognoscim' singularia q; vniuersalia. Ideo h' nome res qd significat tā vniuer sale q; singulare imponit a nobis ad si gificandū singulare.

**Queritur.** Utrū rō animalis f'm vnuq; q; animal est altera et altera. Dōm q; Aresto. inducit illā autoritatē per modū dubitatis. q; dicit q; querēdū est an sit vna diffinitio aie danda. vel de qualibet aia debet dari vna specia lis diffinitio sicut ratio aialis f'm vnuquodq; animal est altera Tunc dicendū est ad questio nē q; nō est dubiū qn rō aialis f'm vnu quod. q; aial est altera et altera. si accipiat animal f'm suas species tunc em' necesse est q; animal habeat alia diffinitionē in vna specie q; in alia. Jo quis diffinitio animalis in cō possit esse vna nō tñ diffinitio aialis f'm vnu quodq; aial

**Arguit.** Alii diffiniē sic. Animal ē corp' aia tum sensibile ergo aial h' vna diffinitionē. Dōm q; aial capiē dupl'r. Uno mō loyce f'm q; significat pceptū vnu puenientē suas species et sicanial h' vna diffinitionē sicut pbac argumē tu. Alio mō accipit animal phisice f'm q; repit in diuersis spēbus eius. et sic est alia et alia diffini tio aialis. Et est ratio illi' diversitatis. q; vnu qd qd diffinit f'm q; est aliqd vnu. sed aial loyce accepit h' vnitatē pceptus et nō h' vnitatem phisicam. q; nō est vnu aliqd f'm rē. Et sic f'm Aresto. viij. phisicoz. in genere multe equocati ones latenti. Et si dicat. genus etiā diffiniphisice. vt dicendo. Animal est quid ppositum ex corpe sensitivo et aia sensitiva. Dōm q; ista dif finitō nō puenit pceptui aialis f'm que pceptui aial est vnu. sed puenit aiali f'm q; inuenit in suis speciebus. Et est dñia inter phisicū et loy cū ista. Quia phisic' diffinit pminiter f'm cō manē rōnem quā h' in suis inferiorib'. Loy cus pō diffinit f'm pminē rōnē tñ. Alter tñ est de spēb'. q; spēs etiā significat vnitatē realē vt p. viij. phisicoz.

## Amplius autē et si.

Postq; Aresto. monit dubitationes de anima f'm q; est totū potentiale. et f'm q; ē totum vle. Hic iam pseqnter ptiuat dubitationē de aia f'm q; est totū potentiale. dicens q; nō sint multe aie in uno corpe. sicut dicebant platonici. q; po nebat qttuor aias in uno corpe. sed sunt multe ptes aie. i. potentie. Tunc est qstio. In primo optet inquirere totā animā vel de pribus eius. In secundo est difficile si sint multe potētie aie q; nō abinuicē distinguntur q; f'm theomixtū

difficile est cognoscere manifestā dñaz inter po tētias. scz inter potētiā nutritiū a augmentatiū et generatiū. scz manifesta dñz inf vegetatiū sensitiū et intellectu. Vel f'm Lōmetarorem difficile est cognoscere dñam inter potētiā intel lectu et imaginatiū. Aliqui em' ponebāt in tellectū esse de sensib;is interiorib'. Et si optet determinare de potētiā iterū incidit questio an prius oꝝ inquirere de potētiā vel de opationib; us. Et an prius de opationib' vel obiectis po tētiaz optet determinare. Et q; iste questioes solvuntur in secundo huīus ideo non est necesse eas h' solvere.

**Arguitur.** Potentie sunt nobis notiores q; essentia. Ideo prius determinandū est de potētiā q; de essentia ipsius aie. Dōm q; verum ē f'm ordinē nature sed nō f'm ordinē q; ad nos Sed p ordine essentie. potentie et opationis ē p̄siderandū q; in aia inueniuntur quinq;. scilicet essentia. potentia. habitus. obiectū et operatio. Et hñt se aliquiter ut magis cōe et minus cōe. nō f'm predicationē sed f'm calitatem. q; essen tia ē cā et origo multar̄ potētiaz. et vna potētia est causa multor̄ habitū sicut i intellectu s̄t mul tescie et multi habitus. et vnu habitus h' multa p̄talia obiecta que tñ in vnu reducuntur et circa vnu obiectū sunt multe opationes. et hu ius precipue in intellectu nostro. q; nō intelli git simplici intentu.

**Arguitur** Anima nō est totū ergo nō habet ptes. et p seqns nō optet ponere difficultates istā de pribus anime. quia est simplex forma. Dōm q; licet aia nō sit totū integrale et q̄titati uñ. quia nō h' ptes integrales et q̄titatiua. Est tñ totū diffinitiū quia h' ptes diffinitiēs. Est etiam totū potentiale. quia h' ptes poten tiales s̄c̄ potentias. Est etiam totū vniuersale quia h' ptes subiectuas s̄c̄ aiam vegetatiū et sensitua et intellectuā. In hoc aut̄ textu loqui tur Ar. de aia f'm q; est totū p̄tatiū.

## Videtur autē non

Hic ptiuat pseqnter Aresto. difficultates de aia scdm q; est totū diffinibile. Et tangit diffi cultates qntū ad ea que iuuant ad diffinitiōes de aia. Et ponit circa hoc duas p̄clusiōes. Quā rum prima est q; ipsū q; quid est. i. diffinitio nō solū ē vtile cognoscere accidentia. Alia p̄clusio. sed etiā accidentia magnā pte pferit ad cognosendū quod quid ē. Primā ptem primo pbac exemplariter. quia in mathematicis cognoscere quid curu. quid linea. qd planū et sic de alijs. valet multū ad cognoscendū q; triangul' habz b iii

## Probemium autoris

tres angulos eis q̄les duob⁹ recti. Dein probat vtrā q̄ ptem rōe Primo scđam. scz q̄ accidentia maḡna ptem conferunt ad cognoscendū qđ quid est. Et h̄ sic. qr qñ habem⁹ imaginationem vel fantasiam de accidentibus cōib⁹ et p̄prijs alicui⁹ rei. tñc facilis teveim⁹ in cognitionē subiecti illius accidentis. Cui⁹ causa est qr nostra cognitio oritur a sensu qui sensus cognoscit accidentia. vbi ergo habem⁹ certā cognitionē de accidentib⁹. etiā possum⁹ facilit cognoscere diffinitōes. Deinde probat p̄maz ptem. et hoc sic. qr ipm qđ qđ est est p̄ncipū d̄mostratōis. sed p̄ d̄mostratōem cognoscit passio de subiecto. ergo ipm qđ quid est est p̄ncipū cognoscēdi accidentia. Ex quib⁹ infert Aresto. cōclusiue q̄ quedā diffinitōes scz que sūt dyalectice sūt casse et vene. qr dictū ē q̄ ipm qđ quid est sine diffinitōe est mediū d̄mostrādi passionē de subiecto et hoc habet p̄ fine. q̄ illa diffinitio est vna que nō potest d̄mostrarē passionē de subiecto. qr vanū d̄r quod nō attinet sūne ad quē ordinatur. Et est considerandum q̄ diffinitiones de quib⁹ Aresto. hic intēdit sūne diffinitiones passionū assignatae absqz subiect⁹ et date p̄ genus et d̄ram. Sicut si dicatur ira est appetitus vindicte p̄ illā diffinitionem nō p̄nt cognosci passiones irati quare scz irat⁹ pallefit i facie Hoc aut p̄t sieri p̄ istā diffinitionē Ira ē ebullitio sanguinis circa cor. Et vocantur tñc diffinitiones dyalectice qr dñs p̄ genus et d̄ferentia. q̄liter dyalectic⁹ solet diffinire.

Queritur Utrū accidentia magna p̄tē conserant ad cognoscendū quod qđ est. Dicendū q̄ sic. Cui⁹ ratio est qr nostra cognitio oritur ex sensibus interioribus et exterioribus. sed accidentia cognoscitur sensibus exterioribus et interioribus. ergo p̄ accidentia possum⁹ d̄uenire in cognitionē ipsius quod qđ est subiecti.

Arguitur. Albi et nigrū sunt accidentia et tñ nō ducunt nos in cognitionē substantie sūne ipsius quod qđ est. Dōm q̄ duplicita sunt accidentia. Quedā em̄ sunt accidentia p̄pria q̄ fluunt ex principijs speciei et maxime de talib⁹ intelligitur textus. qr illa nos ducunt in cognitionē ipsius quiditat⁹. Cui⁹ rō est qr talia accidentia inducunt ad cognitionē principiorū species. qr sunt adequati effect⁹ ipsius qđicit⁹ sūne principijs species. Et hoc est quod dici solet q̄ p̄prī fluit ex principijs spēi. principia autē species sunt ipsū quod qđ est. et sic p̄nt talia accidentia ducere in cognitionē ipsius quod qđ est. Alia sunt accidentia p̄munia et illa accipuntur duplicititer. Uno mō fm se et sic solum inducunt in cognitionē indiuidū ex cui⁹ principijs

finunt. qr vñquodqz facit cognoscere suū p̄incipiū. Alio mō accipiunt q̄ ad nos. et sic p̄nt talia accidentia etiā ducere in cognitionē ipsi⁹ qđ quid est. qr qñqz p̄ multa accidentia indui dualia circuloquimur vñā p̄pria d̄am. sic p̄ gressibile bipes circuloquimur d̄ram et passioez hōis. et tñ manifestū est q̄ tam gressibile q̄ bipes sunt accidentia p̄munia.

Arguitur Aresto. dicit. i. topicorū q̄ p̄prias nō indicat quid est esse rei. ergo male dicit q̄ accidentia magna p̄tē p̄ferunt tñ. Dōm q̄ d̄ferentia est inter indicare et p̄ferre. qr indicare ē a priori oñdere. Sed p̄ferre ē q̄liter cunqz ducere ad cognitionē alterius. Quāvis igit accidentia nō indicant quid est esse rei. tñ p̄ferunt ad cognoscendū qđ quid est. qr a priori nō ostē dunt sed a posteriori manuducunt

Arguitur Si accidentia p̄pria p̄ferunt ad cognitionē substantiaz materialiū. tñc sequit⁹ q̄ substantie materiales ducunt nos in cognitionē substantiaz imaterialiū. sed hoc est falsuz ergo illud ex quo sequitur. Seq̄la p̄batur qr ē maior p̄uenientia substantiaz imaterialiū et materialiū q̄ substantie et accidentis qr sunt diuersoz p̄dicamētorū. Dōm q̄ est duplex p̄nūtia sūne sūlūtū. Una est incelle nature. et sic substantie materiales et imateriales hñt bñ maiorem p̄uenientiā q̄ substantia et accidentis. quia sunt eiusdē p̄dicamenti et ideo hñt eandē natūram p̄mune scz substancialē. Sed substantia et accidentis nō hñt aliquā natūram p̄mūnē sed solū p̄ueniunt in ente quod est analogū. Alia est similitudo fm esse p̄portionis et cognitionis q̄ ad nos fm q̄ vñū est p̄portionatū alti. et vñū cognitionis ex alio. et sic ē maior similitudo materialis et imaterialis. qr cū accidentis sit naturalē effectus ipsi⁹ substantie. sic p̄t ducere in noticiā substantiae. Substantie autē materiales nō sunt natūrales effect⁹ substantiaz imaterialiū q̄uis bñ sunt effectus voluntarij qr ista inferiora dependent ab aia nobili que est substantia imaterialis sicut ab agente voluntario. Sicut dōm⁹ est effect⁹ voluntari⁹ dōmificatoris. ergo ex illo effectu bñ cognoscimus artem eius sed nō substantiā. Sic ex cognitionē istoz inferioroz cognoscim⁹ arte substantiaz imaterialiū et nō subaz eaz. Et sūlī p̄t r̄nderi cū querit. Utz plus p̄ueniant hō et azin⁹. vel hō et risibile

Arguitur Si ipsū quod qđ est valeret ad cognoscendū accidentia et econtra. sequeretur q̄ esset circulatio in cognitionibus que est p̄hibita. primo posteriorū. Dicendū q̄ duplices

substantiali qđ est subiectū accidentis. et sic patet qđ arresto. loqtur dī diffinitōib⁹ accidentiū. qđ exē plificat hic de domo et ira que sūt accidentia totius cōpositi.

**Nut non est aliquis**

Dic ostēdit dñiam inter manuale. mathematičū et. metaphysicum. Et differt sic. qđ meta- physic⁹ cōsiderat de formis fīm qđ sūt separabiles a materia. et iteo diffinit ab sōz oī materia. S3 mathematic⁹ manual⁹ et phisic⁹ determinat de for- ma fīm qđ est in materia. sed differet. qđ mathe- matic⁹ cōsiderat de formis fīm. qđ diffiniuntur p̄ matheria imaginabile. S3 phisic⁹ et manual⁹ fīm. qđ p̄ materia sensibili. sed dñit. qđ phisic⁹ cōsiderat formas quaz p̄ncipiu⁹ est natura. sed manualis cōsiderat formas qđi p̄ncipiu⁹ ē ars.

**Redeundum ē aut**

Vic Arresto. reuertit ad p̄positū. qđ fecit dis- gressioez a p̄posito. Et dic redēndū ē ad h̄tūmā dñi p̄nus dicta. qđ dictū ē qđ passiones qles sūt furor. timor. desideriū t̄c non sūt separabiles a materia phisica aīaliū fīm qđ aīalia sūt. Et nō h̄nt se tales forme sīc linea. vel planū qđ habent intelligi sine materia sensibili. Deinde cōtinu- at dicta dicendis. Et vult qđ etiā iste passiones p̄dicte cōueniat aīe. sic ergo in illo libro deter- minadū ē de aia. Et si tebeam⁹ de aia determina- re tūc iste mod⁹ obseruād⁹ ē sēz qđ p̄cio p̄tractet op̄niones de aia. Et hoc ideo. qđ si in aliq bñ dixerūt. hoc acceptadū ē tāqz vez iīra doctrīa si vero aliqd non bene dixerūt id ipm vitem⁹.

**D**ī R̄ncipium ē at questionis. Postqz Arresto p̄misit p̄ hemū istius libri. Hic p̄nter ponit tractatū. Et tractat in hoc libro de aia fīm op̄nione ātiquoz. In scđo ponit veritatē. Et p̄cio oñdit qđ p̄hi habuerūt viā inuestigādi natu- rā aīe. Et dicit qđ ex quo aīatū differt ab ināia/ to p̄ motū et sensu. Ideo quidā p̄hi inq̄rebāt naturā aīe ex motu. quidā ex sensu. Un p̄hi qđ inquirebāt naturā aīe ex motu. dixerūt ignēz esse aīam. qđ ignis maxime mouet. aliq calorez aliqui igneos athamos. Illi aut̄ qđ inq̄rebānt aīam ex sensu siue cognitione. dicebāt aīaz ēē cōposita ex oīb⁹ reb⁹. et oīa cognosceret. Plato tñ specialiter dixit aīam esse cōpositam ex nu- mero. sēz ex vnitate. et hoc quo ad intellectum ex binario quo ad scīam. ex ternario quo ad oī- pinione. Ex quaternario quo ad sensum. Et rō

istius ē. attribuebat enī intellectū ydee vnitatis ex quo intellectusē habitus principioz. Sed attribuebat scīaz dualitati. qđ scīa p̄cedit ex p̄ncipis ad cōclusionē qđ sunt duo. et ideo iī scīa est dualitas sēz principia et cōclusio. Sed attri- buebat opinionez ternario. qđ op̄nio qđuis sit ex principis ad cōclusionē nō tñ ex principis cōformibus sicut ē scīa. qđ in scīa ambo princi- pia sunt necessaria. sed in opinione p̄ceditur ex vna opinata. et alia formidata. Deinde attri- buebat quaternario sensum. qđ sensus ē virtus corporalis. sed prima figura corporalis ē quadran- gularis sicut prima figura sup̄ficialis est trian- gularis. Aliquā aut̄ p̄cedebant in noticiā anie ex motu et sensu simul. et illi dicebāt aīam esse numerū mouentē seipm. i. cognitōem mouentē seipm. p̄ numerū enī intelligebāt cognitōem qđ sola cognoscetia ītellectuālia p̄nt numerare.

**Quoniam aitez et**

Hic mouet diversitatem ipoz phoz loquenti- um de anima quo ad principia anime. Aliqui enim ponebānt principia anime esse corpora- lia. Et aliqui spiritualia. Et differebānt circa multitudinem. quia quidam ponebānt unum principium et quidam multa. Illi qui pone- bānt aīam habere principium corporale sunt diversificati. quia quidam ponebānt ignem. qui est subtilissimus. Et quicquid esset nobile haberet in se animam quia fīm eos principium mouens est aīia. Et dixerūnt tales qđ magnes haberet animam quia moueret ferrum. Aliqui enim dixerūt aerem sicut dyogenes. Aliqui va- porem. Aliqui dicebānt animā ēē aliqd nobis- simum et continue moneri in corpore ut moue- tur corpus. et in hoc assimilari corporibus ce- lestibus. et ista fuit opinio Anthifontis. Aliq aut̄ magis rudes ponebānt aquā ēē principi- um. cui⁹ opinoris fuit Ippus. Aliqui enim dicebānt sanguinem ēē animā. quia non po- test anima ēē sine sanguine. et istius opinio- nis fuit Trixias phus. quia maxime in sanguine appetet sensus. Datet ergo qđ tales p̄hi inq̄- rebānt naturam anime ex tribus. sc̄z ex motu vel cognitione. siue ex motu. et sensu et ex cogni- tione. Nullus aut̄ posuit terram ēē principiu⁹ anime ppter eius grossiciem.

**Conſideranduz ē at**

Hic reprobat opinionez istoz phoz. Et p̄mo illoz qđ inq̄rebāt naturā aīe ex motu. qđ sic di- centes nō poterāt saluare oīm motū ipi⁹ sūrū et deorsum. qđ qđ ponebānt aīam cōponi ex igne

# Liber

habebant dicere q̄ moueret sursum tergo toleref motus deorum. Specialiter tñ tollit opinio Democriti q̄ dixit q̄ corp̄ moueret ad in otū aie. Sz addit Areto. sile sic dicit m̄gr comediaz noie qdē Dēdal⁹ q̄ fec̄ statuā ligne am minerue. i. de sapie q̄ fuit posita sup̄ argen tum viuū. mouebat ergo statua etiā fm̄ motū argentiuui qd̄ suppositū fuit tali statue. Sic etia dixit Democritus q̄ aia moueret ex athomis. et ex illis athomis etiā moueret corp̄ si cut anima.

## Eodem autem mo.

Hic Areto. reprobat opiniones Platonis de tem rōnib⁹ q̄ dixit aiaz intellectuā esse magnitudinē circulare. Inter q̄s ponit vna ratio q̄ circulatio ē mot⁹ et assilatur motui. Sz intellect⁹ assilatur quieti. ḡ nō p̄t aia intellectuā esse circulatio. Et alia rō quā addit ē. q̄ beati tudo consistit in operatione intellectuā. sz beati tudo nō p̄t consistere in aliquo motu. q̄ beati tudo est facilitas. id est facilis potestas. Et i de cima rōne dī q̄ dicere aiam posse exire corpus et intrare aliud corpus. sicut nauta in nauī. est fabula pitagorica. et hoc puenit ex eo quia est debita pporcio inter aiam et corpus.

## Inuestigabit aut̄

Hic mouet tres questiones xtra Empedocle q̄ dicebat q̄ aia esset armonia cōplexiōis. Si eni sic tūc in uno corpe essent plures aie. q̄ ibi sint plures cōplexiones. q̄ est alia pporcio cōmixtionei in oculo q̄ in pede. et q̄ sic aia fm̄ Empedoclem cōsistit in pportione cōmixtōis elemen tor̄. ideo etiā mouet aia qn̄ ē in corpe et opationes aie sunt mot⁹ qdā. Rndet Areto. ad positionē ipi⁹ Empedoclis. q̄ aia inq̄tū aia nō mouet sed fm̄ q̄ totū corp̄ mouet. et ideo motus accidit principaliter ex pte corp̄is. q̄ q̄ dic̄ animā iralci dicit eā texere aut edificare. nec etiam aia pprīe intelligit. sed homo intelligit p̄ aiam. Quā autoritate solebant aliqui male allegare dicētes. qui dicit aiam intelligere dicit eā texere aut edificare qd̄ nō est pprīe ver̄. quia nō oī q̄ intelligere fiat p̄ organū corpale sicut irasci. Deinde q̄ iste passiones sunt passiones corpis p̄bat rōnibus antiquor̄. q̄ multi antiquorū dixerit q̄ oīs aia esset incorruptibilis. ergo nullā passio posset prouenire rōne ipius aie quod q̄uis sit ver̄ de aia rōnali nō tñ ver̄ est de alijs aīabus. et ideo loquēdo de hōie h̄ntē aiam rōnalem oīs passiones et effectus puenit ex parte organor̄ et nō ex pte aie. et ideo si senex accipiat oculū iūmenis videbit utq̄z vt iūmenis.

# Primus

Ex quo pt̄z q̄ act⁹ vidēdi nō puenit ex pte aie sed ex pte organi visus in sene. Ex quo Areto elicit q̄ intellect⁹ ideo impedit paccidens i statu hui⁹ vite p̄ corp⁹. q̄ sc̄z necesse h̄z operari per organa corporalia et p̄cipue p̄ sensus interiores. Ex quo elicit ista autoritas q̄ intellect⁹ corrūpitur quodā interiori corrupto. q̄ actus intellegēdi corrumpit qn̄ sensus interiores corrūpunt. et ideo debiles in capite nō p̄nt bñ intelligere. Addit Areto. q̄ simplr̄ intellect⁹ ē aliqd diuinus corpe. et separabilis a corpe.

## Tribus aut̄ modis

Hic disputat contra eos qui dicebāt aiam esse ex oīb⁹ vt oia cognosceret. que fuit opinio principaliter Empedoclis. Et cōtra illā inducit rem cōtra rōnes. Quaz sexta stat in hoc. q̄ si aia ideo cognosceret oia. q̄z cōposita ē ex oīb⁹ reb⁹ tūc sequeret q̄ de⁹ effet in lipientissimū aialū. q̄ de⁹ est omnino simplex. sed cognoscēs cognoscit aliqd fm̄ q̄ est cōpositū ex aliquo. Vocabant enī dēn esse celū. et q̄ nō est cōpositus ex līte sic nō cognosceret līte. Decima rō stat i hoc Ad hoc q̄ aia cognoscat oia. non oportet q̄ sic cōposita ex oīb⁹. q̄ aliquā cognoscunt per alia Nā priuatio cognoscit p̄ habitū. Et rectū ē ca non. i. regula sui et obliq̄. cognoscit enī malū p̄ bonum.

## Quoniam autem.

In fine text⁹ mouet Areto. duas dubitatōes Quaz pria ē. Utz opatōnes aie cōueniat cui liber pti aie vel q̄libet opatio habeat determinatā pte aie. Sc̄da ē utz vñere cōueniat alicui pti vel toti. Et ponit circa hoc opinionē antitatuas. et q̄ essent diuersae aie in uno corpe. Lōtra qd̄ Areto. instat trib⁹ rōnib⁹. Quarū pria stat in hoc. Si plures sint aie sil in eodez corpe tūc non videbūt vñ possit sumi cā q̄re tam multe aie manerēt in uno corpe nō enī possunt ille aie se mutuo cōtinere ex quo sunt diuersarū naturarū. nec etiā p̄nt p̄tineri a corpe. q̄z aia pti net corp⁹ et nō corp⁹ animā. Qd̄ p̄bat a signo q̄ egrediēt aia a corpe corp⁹ marcescit et corrūpit. et sic corpus decidit in nihilū. sicut partes corporis manent sil virtute aie. Ad istas q̄stionēs p̄t sic rñden. Ad primā dōm ē q̄ opatōnes aie nō cōueniunt cuilibet pti. sic q̄ q̄libet ps h̄z om̄ne opatōne aie. Unū sunt duplices opatōnes. Quedā sunt vnl̄ speciei circa vnl̄ obiectū extantes. sicut sunt due opatōnes videndi. et tales sunt ab vna potentia. Aliie sunt diuersarū speciez vt sunt videre et audiēre que fluūt a di-

corpo<sup>r</sup>e quia tactus est ipsius corporis. sic etia<sup>r</sup> videtur aliquibus q<sup>uod</sup> intelligere non conuenit anime nisi s<sup>i</sup>m q<sup>uod</sup> est in corpore sicut tactus n<sup>on</sup> potest fieri sine corpore.

**A**rguitur Aresto. in textu cōmittit fallacia<sup>r</sup> consequentis. quia arguit a tota conditionali cum destructione antecedentis ad destructio- nem consequentis. Dicendum q<sup>uod</sup> dupli- ter contingit arguere in conditionalib<sup>r</sup>. Uno modo in terminis conuertibili bus. et sic indi- ferenter potest argui a positione vel destructio ne antecedentis vel consequentis. quia incon- vertibili bus posito uno ponitur et reliquu<sup>m</sup>. et destru- tuco uno destruatur et reliquu<sup>m</sup>. et sic argui- tur hic. quia anima habere potentiam et opera- ueruntur. et ideo licet arguere a destructione antecedentis ad destructionem consequentis. Alio modo arguitur in terminis non conuer- tibili bus. et sic est necesse arguere a positione an- tecidentis ad positione cōsequētis. vel a destru- ctione p̄sequētis ad destructionē antecedentis

**A**rguitur Videtur q<sup>uod</sup> exemplum textus sit inconveniens. quia si corpus sphericum tange- ret linea rectam s<sup>i</sup>m puncta indiuisibilia tunc linea esset ex indiuisibilibus. Pro intellectu ar- gumenti est sciendum. q<sup>uod</sup> si enea spera moueat super aliquā superficiē durā tunc necesse erit ta- len superficiem tangere enea spera s<sup>i</sup>m puncta quia si tangeret s<sup>i</sup>m aliquā paruā quantitate tunc enea spera non esset perfecta spera. quia habe- ret aliquā superficiem s<sup>i</sup>m qnā tangeret re- dū- ram et hoc repugnat spera. Secundo sciendum. q<sup>uod</sup> quia inter duo corpora dura est aliquid medi- um. ergo oportet ymaginari q<sup>uod</sup> enea spera ponatur sup superficiem aque. et q<sup>uod</sup> aqua non cedat.

**I**stis consideratis ad argumentū dicendū q<sup>uod</sup> duplex est tactus. scz metaphoric<sup>r</sup>. siue ma- thematicus et phisicus. Dicendū ergo mathe- matico loquendo. q<sup>uod</sup> enea spera tangeret super- ficiē s<sup>i</sup>m minias superficies et nō s<sup>i</sup>m puncta. nec se- quatur si tangeret s<sup>i</sup>m puncta q<sup>uod</sup> continuū conpo- neretur ex indiuisibilibus. quia illa puncta q<sup>uod</sup> tangit corpus sphericū non sunt in actu sed i po- tentia. ergo ex eis non componit linea. q<sup>uod</sup> soluz̄ cōponit ex his que sunt in actu. Et ad argume- tum dicendū q<sup>uod</sup> minima vel inconsiderabilis re- citudo in corpe sphericō non impedit speritatē et ideo q<sup>uod</sup> quis in corpe sunt inconsiderabiles sup- ficies ex hoc tamen non impeditur eius spen- tas sine figura sphaerica.

**Q**ueritur. Utz aia sit separabilis a corpore. Dicim q<sup>uod</sup> capiendo animam p<sup>er</sup> animas vegetati- ua et sensitiva. sic ille aie q<sup>uod</sup> sunt immersae ma-

terie non p̄nt a corpore separari. Sed capiendo animam pro anima rationali. tunc est separabilis a cor- pore. quia est forma potens p<sup>er</sup> se subsistere. sicut patet tertio hui<sup>r</sup>. ubi dicit q<sup>uod</sup> anima est id qd vere est.

**A**rguit Alia dependet a corpe. g<sup>o</sup> nō ē a corpe separabilis. Dicim q<sup>uod</sup> aia rationalis capit dupl<sup>r</sup> Uno mō quo ad fieri. et sic dependet a corpore q<sup>uod</sup> nō p̄t fieri nisi in corpe. q<sup>uod</sup> si fieret extra cor- pus tunc esset substācia separata et nō aia. et q<sup>uod</sup> aia sit in corpe tñ p̄t separari a corpe retinendo illā individualē q<sup>uod</sup> recepit a corpore. Alio accipit aia rationalis quo ad esse ipi<sup>r</sup>. et sic dupl<sup>r</sup> aliqd dependet a corpe. Uno mō subiective. et sic potentie sensitiae dependent a corpore et non potentie aie rationalis. q<sup>uod</sup> intellectus nō subiectus in aliquo organo corporali. sed est immaterialis sicut p̄t tertio hui<sup>r</sup>. Alio mō aliqd dependet a corpe obiective q<sup>uod</sup> corpus est obiectu ei<sup>r</sup>. et sic etiā aia dependet a corpore etiā q<sup>uod</sup> ad intellectu. q<sup>uod</sup> intellectus p<sup>er</sup> statu hui<sup>r</sup> vite nō p̄t in- telligere immateriale sicut obiectu. ergo intellectus obiectus dependet a rebus materialibus et hoc nō impedit eius separabilitatem. q<sup>uod</sup> intel- lectus etiā actu a corpore separatus. sicut intellectus angelicus p̄t intelligere corpus non ob- stante eius separatione.